
Česká pedagogická společnost 
 

 

SJEZD ČESKÉ PEDAGOGICKÉ SPOLEČNOSTI – USNESENÍ 

Liberec, Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická TU 21. 3. 2013 

 

Sjezd České pedagogické společnosti se konal dne 21. března 2013 v Liberci na Fakultě pří-

rodovědně-humanitní a pedagogické Technické univerzity, a to jako součást programu 20. 

výroční konference ČPdS s názvem Koncepce vzdělávání v současné kurikulární diskusi. 

Účastníky sjezdu přivítal a jednání vedl předseda ČPdS doc. PhDr. Tomáš Čech, Ph.D. 

 

I. Volba komisí 

Po zahájení sjezdu proběhla volba komisí pro volbu nového výboru, do kterých byli navrženi 

a zvoleni tito členové Společnosti: 

Mandátová komise: PhDr. Iva Žlábková, Ph.D., Mgr. Radim Šíp, Ph.D. 

Volební komise: doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D., doc. PhDr. Dana Knotová, Ph.D. 

Návrhová komise: doc. PaedDr. Petr Urbánek, Dr., PhDr. Iva Žaloudíková, Ph.D. 
 

II. Zpráva o činnosti České pedagogické společnosti v letech 2011-2013 

Dalším bodem programu byla zpráva o činnosti České pedagogické společnosti v letech 2011-

2013, která konstatovala: 

1. Činnost ČPdS probíhala v osmi pobočkách (Praha, Brno, Olomouc, Ostrava, Zlín, České 

Budějovice, Liberec, Hradec Králové). 

2. Počet členů ČPdS (ke dni sjezdu): 254 registrovaných členů (219 řádných, 19 čestných, 

24 členů redakční rady časopisu Pedagogická orientace). V roce 2012 přibylo 21 nových 

členů, od začátku roku 2013 dalších 6 nových členů. 

Počet členů v jednotlivých pobočkách: 

Brno – 68 

Praha – 62 

Olomouc – 48 

Hradec Králové – 17 

Ostrava – 17 

Zlín – 17 

Liberec – 14 

České Budějovice – 7 

Nezařazení – 4  
 

3. Z hlavních výstupů společnosti s národním, popř. mezinárodním dosahem: 

▪ vydávání časopisu Pedagogická orientace (zpráva o činnosti redakce součástí usnesení) 

▪ příprava celostátních konferencí s mezinárodní účastí  

- Gramotnost ve škole (Hradec Králové, Pedagogická fakulta UHK 28., 29. 3. 2012) 

- Koncepce vzdělávání v současné kurikulární diskuzi (Liberec, Fakulta přírodověd-

ně-humanitní a pedagogická TU21., 22. 3. 2013)  

4. Společnost je členem World Council of Comparative Education Societies (Světové rady spo-

lečností srovnávací pedagogiky), zastoupená prof. PhDr. Eliškou Walterovou, CSc., vedoucí 

sekce Srovnávací pedagogiky při ČPdS. Od roku 2012 převzala ČPdS povinnost platit člen-

ský příspěvek do WCCES od Univerzity Karlovy. 



 2 

5. Hlavní výbor ČPdS pracoval v období 2011 – 2013 ve složení: 

doc. PhDr. Tomáš Čech, Ph.D. – předseda 

PhDr. Jana Kohnová, Ph.D. – místopředsedkyně 

PaedDr. Marta Rybičková, Ph.D. – hospodář 

PhDr. Vladimíra Kocourková, Ph.D. – tajemnice 

doc. PhDr. Tomáš Janík, Ph.D. MEd. – vedoucí redaktor Pedagogické orientace 

doc. PhDr. Milena Kurelová, CSc. 

PhDr. Helena Marinková, Ph.D. 

doc. PhDr. Vladimír Spousta 

PaedDr. Jan Šťáva, CSc.  

PhDr. Zuzana Sikorová, Ph.D. 

Mgr. Václav Víška, Ph.D. 

Členové hlavního výboru – předsedové poboček:  doc. PhDr. Tomáš Čech, Ph.D. (Brno), 

PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D. (Praha), Mgr. Miriam Prokešová, Ph.D. (Ostrava), PhDr. 

Vladimíra Kocourková, Ph.D. (Olomouc), PhDr. Eva Švarcová, Ph.D. (Hradec Králové), 

Mgr. Oto Dymokurský (Liberec), Mgr. Miroslav Procházka, Ph.D. (České Budějovice), 

Mgr. Pavla Andrysová, Ph.D. (Zlín) 

V návaznosti na zprávu předsedy ČPdS přednesli své zprávy také aktuální předsedové pobo-

ček, popř. jimi pověřený člen pobočky. 

6. Hospodářka Společnosti PaedDr. Marta Rybičková, Ph.D. přednesla zprávu o hospodaření 

ČPdS za roky 2011 a 2012, kterou schválila revizní komise.  

7. Vedoucí redaktor časopisu Pedagogická orientace doc. PhDr. Tomáš Janík, Ph.D. M.Ed. 

přednesl zprávu o činnosti redakce časopisu za uplynulou první polovinu čtyřletého funkčního 

období (2011-2013). Bylo konstatováno, že časopis se dnes řadí mezi přední vědecké pedago-

gické časopisy v České republice, o jeho kvalitě svědčí vedle narůstajícího zájmu autorů pu-

blikovat v časopisu Pedagogická orientace především zařazení do Seznamu recenzovaných 

neimpaktovaných periodik vydávaných v ČR, ale dnes již několika mezinárodních databá-

zí, konkrétně:  

▪ ERIH – European Reference Index for the Humanities (od roku 2011; kategorie NAT) 

▪ DOAJ – Directory of Open Access Journals (od roku 2012) 

▪ Educational Research Abstracts Online (od roku 2013) 

▪ EBSCO Education Source (od roku 2012) 

S ohledem na množství odbavovaných kvalitních textů, které nelze všechny s ohledem na 

rozsah časopisu uveřejnit, předložila redakce návrh na rozšíření počtu vydávaných čísel ze 

čtyř na šest, přičemž poslední číslo v každém ročníku bude anglické. Vydáváním anglického 

čísla redakce reaguje na snahu začlenit časopis do dalších světově uznávaných databází. 

Podrobnější informace lze získat na webových stránkách: www.ped.muni.cz/pedor 

 

8. Vytvoření expertní skupin 

Česká pedagogická společnost byla několikrát požádána o odborné stanovisko ke kon-

krétním dokumentům apod. Vzhledem ke specifičnosti žádostí byly vytvořeny expertní 

skupiny, které by se v případě potřeby vyjadřovaly ke konkrétnímu problému. 

1. Odborné vzdělávání  

2. Celoživotní vzdělávání, andragogika 

3. Sociální pedagogika 

4. Výchova ke zdraví 

5. Předškolní výchova, primární vzdělávání 

http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=495942
http://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=495942
https://www2.esf.org/asp/ERIH/Foreword/search.asp
http://www.doaj.org/
http://www.tandfonline.com/db/era#.UkpnkRBAfgE
http://www.ebscohost.com/academic/education-source
http://www.ped.muni.cz/pedor


 3 

6. Klima školy 

7. E-learning, ICT ve vzdělávání 

8. Řízení školy (školský management), evaluace 

9. Kurikulum, didaktika 

10. Etická výchova 

11. Multikulturní výchova 

12. Filologie 

13. Mediální výchova a gramotnost 

14. Pedagogicko-psychologická diagnostika 

15. Historie vzdělávání v ČR 

16. Učitel a jeho profese 

V průběhu uplynulého volebního období bylo nejstěžejnějším vyjádřením stanovisko 

České pedagogické společnosti k Závěrečné zprávě podskupin Národní ekonomické rady 

vlády pro konkurenceschopnost a podporu podnikání – kapitola III – Vzdělanost; dále 

společnost připravila vyjádření ke kvalitě učebnic dějepisu a ke slučování škol. 

9. Publikační činnost České pedagogické společnosti  

Česká pedagogická společnost požádala Národní knihovnu ČR o přidělení řady ISBN pro své 

neperiodické publikace, především sborníky z konferencí. První ISBN bylo využito pro vydá-

ní sborníku z konference Gramotnost ve škole.  

 

III. Změna výše členského příspěvku 

Výbor České pedagogické společnosti předložil Sjezdu návrh na zvýšení ročního členského pří-

spěvku. Důvodem pro zvýšení členského příspěvku jsou především zvýšené náklady na vydávání 

časopisu Pedagogická orientace, jehož periodicita se zvedla ze čtyř na šest čísel ročně. 

Návrh byl provázen intenzivní diskusí nad nutností zvýšení příspěvku, přičemž potřeba zvýšení 

byla jednoznačně schválena (23 pro, 1 člen se zdržel hlasování).  

Výše členských příspěvků byla od roku 2013 stanovena na (16 hlasujících pro, 9 pro protinávrh): 

550,- Kč členové v zaměstnaneckém poměru 

400,- Kč studenti v prezenční formě studia, senioři bez zaměstnaneckého poměru 

 

IV. Schválení nových čestných členů České pedagogické společnosti 

Výborem ČPdS byli v souladu se stanovami společnosti navrženi noví čestní členové České peda-

gogické společnosti, kteří se významně zasloužili o rozvoj společnosti nebo některého z oborů 

pedagogických věd. Návrh byl Sjezdem jednomyslně přijat a čestnými členy společnosti se od 

roku 2013 stali: 

prof. Dr. Wolfgang Brezinka 

PaedDr. Jiří Haškovec 

prof. PhDr. Blahoslav Kraus, CSc. 

PhDr. Zdeněk Křivánek, CSc. 

doc. PhDr. Eva Opravilová, CSc. 

doc. PhDr. Jiří Pelikán, CSc. 

prof. PhDr. Jan Průcha, DrSc., Dr. h. c. 

doc. PhDr. Chrudoš Vorlíček, CSc. 
 

 

 

 



 4 

V. Volba nového výboru a revizní komise České pedagogické společnosti 

V závěru Sjezdu byli účastníci sjezdu seznámeni s výsledky voleb volených členů hlavního výbo-

ru ČPdS. Členy hlavního výboru se na základě hlasování členské základny stali: 

PhDr. Jana Kohnová, Ph.D.  58 hlasů 

PaedDr. Marta Rybičková, Ph.D.   56 hlasů 

Mgr. Petr Najvar, Ph.D.  56 hlasů 

PhDr. Jana Doležalová, Ph.D.  55 hlasů 

PhDr. Helena Marinková, Ph.D.  54 hlasy 

Mgr. Lenka Hloušková, Ph.D.  53 hlasů 

Mgr. Petr Sýkora, Ph.D.    50 hlasů 

 

Kandidáti doc. Mgr. Štefan Chudý, Ph.D. (50 hlasů) a Mgr. Pavla Vyhnálková, Ph.D. (37 hlasů) 

zůstávají v pozici náhradníků hlavního výboru.  

Členy výboru se také stávají předsedové poboček, zvoleni členskou základnou jednotlivých pobo-

ček, a to v tomto složení: PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D. (Praha), doc. PhDr. Tomáš Čech, Ph.D. 

(Brno), PhDr. Vladimíra Kocourková, Ph.D. (Olomouc), Mgr. Miriam Prokešová, Ph.D. (Ostra-

va), PhDr. Eva Švarcová, Ph.D. (Hradec Králové), Mgr. Oto Dymokurský (Liberec), Mgr. Miro-

slav Procházka, Ph.D. (České Budějovice), Mgr. Pavla Andrysová, Ph.D. (Zlín) 

Členem hlavního výboru se automaticky stal rovněž vedoucí redaktor Pedagogické orientace doc. 

PhDr. Tomáš Janík, Ph.D. M.Ed. 

 

Na prvním jednání nového hlavního výboru Společnosti pro volební období 2013-2015 ze dne 25. 

4. 2013 bylo zvoleno předsednictvo ČPdS ve složení: 

doc. PhDr. Tomáš Čech, Ph.D. – předseda 

PhDr. Jana Kohnová, Ph.D. – místopředsedkyně 

PaedDr. Marta Rybičková, Ph.D. – hospodářka 

PhDr. Vladimíra Kocourková, Ph.D. – tajemnice 
 

Členy revizní komise Společnosti byli zvoleni doc. PaedDr. Petr Franiok, Ph.D., doc. PhDr. Dana 

Knotová, Ph.D. a doc. PaedDr. Hana Horká, CSc. 

 

 

Za své hlavní úkoly pro další období považuje Česká pedagogická společnost dále usilovat o sta-

bilizaci členské základny Společnosti, udržet vzrůstající kvalitu časopisu Pedagogická orientace a 

věnovat větší pozornost rozvoji a činnosti jednotlivých poboček. Pokračovat v organizování kon-

ferencí na aktuální témata a dalších akcí pod hlavičkou ČPdS, a to včetně podpory akcí 

v jednotlivých pobočkách. Významným milníkem bude rok 2014, kdy Česká pedagogická společ-

nost slaví 50 let své existence. 

Toto usnesení (doplněno o výsledky voleb předsednictva ze dne 25. 4. 2013) schválil a jednomy-

slně přijal Sjezd České pedagogické společnosti dne 21. 3. 2013. 

 

 

 

V Brně dne 22. 10. 2013 

 

ddoocc..  PPhhDDrr..  TToommáášš  ČČeecchh,,  PPhh..DD..  

předseda ČPdS 



 5 

Příloha 1: Podklady pro zprávu o hospodaření 

 

Vyúčtování za rok 2011 (lhůta pro předložení do 20. 1. 2012) 

 

Název a sídlo vědecké společnosti 

Česká pedagogická společnost, o. s.,  Poříčí 31, 603 00 Brno 

 

Účetní závěrka a vyúčtování finanční dotace AV ČR 

tis. Kč 

Číslo 

řádku 

Ukazatel Počáteční 

stav 

Konečný stav 

1. Peněžní prostředky  - pokladna 

                          - běžný účet v bance 

1 5 

42 45 

2. Výnosy celkem 

- z toho členské příspěvky 

 305 

 69 

3. Náklady celkem 

- z toho mzdové náklady *) 

 316 

 80 

4. Dotace AV ČR  (z ř. 2 výnosy celkem)  100 

5. Výsledek hospodaření  (ř. 2  minus ř. 3) -11 

6. Počet členů VS 285 

7. Průměrná výše členského příspěvku na 1 člena VS  

v uplynulém roce 

0,30 

 



 6 

Vyúčtování za rok 2012 (lhůta pro předložení do 19. 1. 2013) 

 

Název a sídlo vědecké společnosti 

Česká pedagogická společnost, o.s., Poříčí 31, 603 00 Brno 

 

Účetní závěrka a vyúčtování finanční dotace AV ČR 

tis. Kč 

Číslo 

řádku 

Ukazatel Počáteční 

stav 

Konečný stav 

1. Peněžní prostředky - pokladna 

                          - běžný účet v bance 

5 7 

45 49 

2. Výnosy celkem 

- z toho členské příspěvky 

 204 

 66 

3. Náklady celkem 

- z toho mzdové náklady *) 

 203 

 52 

4. Dotace AV ČR  (z ř. 2 výnosy celkem)  95 

5. Výsledek hospodaření  (ř. 2  minus ř. 3) 1 

6. Počet členů VS 254 

7. Průměrná výše členského příspěvku na 1 člena VS  

v uplynulém roce 

0,306 

 

 


